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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se věnuje jedné z nejprestižnějších harfových soutěží světa.

Vzhledem k historické prioritě této izraelské soutěže a díky jejímu nespornému a léty

prověřenému významu pro celý harfový svět, jsem se rozhodla věnovat se jejímu

vývoji, kterým prošla během svých dvaceti ročníků, tedy od roku 1959 až po rok 2018,

sumarizací soutěžících a porotců s důrazem na frekvenci jejich účasti a národnostní

příslušnost.

Klíčová slova: Mezinárodní harfová soutěž, Izrael, harfa, historie soutěže

ABSTRACT

This thesis is dedicated to one of the most prestigious harp competitions in the world.

Due to the historical priority of this Israeli competition, and due to its undisputed and

time-tested importance to the entire harp world, I have chosen to focus on its

development during its twenty years, from 1959 to 2018, summarizing the competitors

and judges, with emphasis on the frequency of their participation and their nationality.

Keywords: International Harp Contest, Israel, harp, history of competition
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Úvod

Mezinárodní harfová soutěž v Izraeli byla zcela první čistě harfovou soutěží v historii,

jejímž zakladatelem byl Aharon Zvi Propes a jehož první ročník se konal v roce 1959

v Jeruzalémě. Teprve v roce 1989 vznikla druhá obdobná a významná harfová soutěž,

která byla založena v Bloomingtonu, renomovanou harfistkou Susann McDonald.

Od dob svých skromných začátků avansovala ,,The International Harp Contest in

Israel‘‘ postupně k jedné z největších a nejprestižnějších harfových soutěží na světě.

První cenou na této soutěži byla od počátku koncertní harfa značky Lyon and Healy,

jedné z nejlepších, které se výrobě tohoto královského nástroje věnují, a kterou tato

světoznámá firma soutěži darovala. Ostatní ceny byly finančního charakteru, který se

v průběhu let měnil a nechyběly ani nabídky koncertů v prestižních sálech různých

koutů světa či možnosti natočení sólového CD.

Soutěžící, kteří se dokázali umístit na prvních místech, lze zpravidla označit za jedny

z nejlepších a nejznámějších interpretů své doby. Mnohokrát lze dokonce počátek

jejich zářné kariéry spojit právě s výhrou v této soutěži.

Proč ale jedna z největších harfových soutěží na světě vznikla právě v Izraeli?

Odpověď na tuto otázku nemusí být tak složitá. V první řadě bychom ji mohli hledat v

dávné minulosti. Vždyť již antický král David, vládce Jeruzaléma, byl vášnivým hráčem

na harfu (některé zdroje uvádí, že se mohlo jednat dokonce o jejího prvního sólového

interpreta) a i díky němu měl tento starověký instrument po celou dobu historie naší

civilizace takřka mýtickou auru, které se patrně nevyrovnal žádný jiný nástroj, který do

současných dnů známe.
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1. První ročník soutěže

První ročník soutěže se konal ve dnech 15. - 30. září roku 1959. O velkém zájmu o něj

svědčí už jen fakt, že celkových 38 soutěžících pocházelo až ze třinácti různých zemí

světa. Tento počet účastníků je i na moderní poměry našeho hudebního světa značně

vysoký.

Ředitel soutěže, Aaron Zvi Propes, dle vlastních slov doufal, že zúčastnění se v soutěži

bude pro její účinkující zdrojem hrdosti, stejně tak jako krokem k dalšímu hudebnímu

rozvoji. Současně zmínil i určitou míru uspokojení, že se tímto způsobem harfa, jakožto

hudební instrument, navrací do popředí zájmu a že právě tato soutěž pomáhá jejímu,

zcela jistě zaslouženému, znovuzrození, jakožto sólového nástroje. O důležitosti

těchto slov svědčí i fakt, že první ročník soutěže provázelo i rozsáhlé symposium, jehož

účel nebyl jen v propagaci harfy samotné, nýbrž i v přiblížení historických souvislostí

jejího vzniku, literatury, notového materiálu a evoluci výrobních procesů tohoto

nástroje obecně.

Jinými slovy měl být zahajovací ročník jakousi zkouškou toho, zda bude samotná

struktura čistě harfové soutěže, společně s jejími přínosy a hlavně výsledky, mezi

širokou profesionální i laickou veřejností přijata kladně. Současně je ale třeba zmínit i

fakt, že onen první ročník soutěže se konal za vydatného přispění americko-izraelské

kulturní nadace ve spolupráci s Izraelskou Akademií múzických umění. Bez mnohých

sponzorských příspěvků a darů by byl její vznik patrně značně nejistý.

1.1. Repertoár

První kolo:

• Gabriel Fauré – Impromptu op.86, durata 9‘00

• Následně to byla jakákoliv skladba, jež byla původně napsána pro loutnu, nebo

cembalo a později upravena pro harfu, jako příklad vedení soutěže uvádělo

následující skladby:

Giovanni Battista Pescetti – Sonáta c-moll, durata 10’00

Ottorino Respighi – Siciliana, durata 4‘00

Baldassare Galuppi – Larghetto/Allegro, durata 5‘00

Antoine Francisque – Pavane/Bransle, durata 5‘00
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• Následně si soutěžící připravili tři libovolné skladby zkomponované originálně

pro harfu, z nichž si porotci posléze jednu vybrali.

• Paul Ben-Haim – Poem, durata 5’00 (izraelská skladba napsaná na objednávku

soutěže)

Druhé kolo:

• Georg Friedrich Händel – Koncert pro harfu a orchestr B-Dur op.6 (č.4), verze

Marcela Grandjanyho pro sólovou harfu, durata 13‘00

• Paul Hindemith – Sonáta pro harfu, durata 11‘00

• Jedna z následujících skladeb, dle výběru soutěžících:

Marcel Grandjany – Rhapsody Pour La Harpe, op.10, durata 8‘00

Marcel Grandjany – Children’s Hour Suite op.25, durata 11‘00

Carlos Salzedo – Scintillation, durata 10‘00

Carlos Salzedo – Variations sur un Thème dans le Style ancient, durata

11‘00

Marcel Tournier – Sonatine op.30, durata 15‘00

Henriette Renié – Legende, durata 11‘00

Henri Busser – Piece de Concert, durata 9‘00

Stan Golestan – Ballade Roumaine, durata 5‘00

Glanville Hicks – Sonata, durata 10‘00

• Následně to byly tři libovolné skladby zkomponované originálně pro harfu, z

nichž si porotci posléze jednu vybrali.

Po vyhlášení vítězů se uskutečnil galakoncert, na kterém účinkovali soutěžící, kteří

obsadili první tři místa. Nicméně program závěrečného galakoncertu byl povinný pro

všechny účastníky soutěže, právě pro případ zisku jedné ze tří prvních cen.

Program galakoncertu:

• Georg Friedrich Händel – Koncert pro harfu a orchestr B-Dur op.6 (č.4), verze

Marcela Grandjanyho pro sólovou harfu, durata 13‘00

• Claude Debussy – Dva tance pro harfu a smyčcový orchestr L.103, durata 11‘00

• Maurice Ravel – Introdukce a Allegro pro harfu, flétnu, klarinet a smyčcové

kvarteto, durata 12‘00
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1.2. Soutěžící

Celkem se představilo 38 soutěžících z dvanácti zemí, což je vzhledem k faktu, že se

jednalo o tehdy neznámou a novou soutěž, vskutku úctyhodné číslo. Nejvíce

soutěžících pocházelo z Francie a ze Spojených Států, ale byl zde i velký počet

účastníků prakticky ze všech možných částí světa.

1. Jeannine Adloff Francie

2. Jenny Benhamou Francie

3. Elizabeth Fontan Binoche Francie 4. místo

4. Marie Laure de Brye Francie

5. Marie Buffandeau Francie

6. Janine Desgeorge Francie 10. místo

7. Jean Claud Dubois Francie 8. místo

8. Bertile Huguet Francie 5. místo

9. Marielle Isabelle Nordmann Francie

10. Simone Vandeville Francie

11. Robert Barlow USA

12. Margot Bengelsdorf USA

13. Diane McDonald Comins USA

14. Sonya Devora Kahn USA

15. Susann Hackett McDonald USA 2. místo

16. Sharon Lifton USA

17. Renee Shernian USA

18. Ann Marie Trammel USA

19. Marjorie Lynn Trammel USA

20. Lynne Alison Turner USA 7. místo

21. Annette Vito USA

22. Beatrice Mosca Bertola Itálie

23. Susanna Mildonian Itálie 1. místo

24. Laura Maria Scarsi Itálie

25. Dolly Tobaldin Itálie
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26. Anna Elena Zaniboni Italie

27. Ann Griffiths Spojené království

28. Margaret Humphreys Spojené království

29. John Marson Spojené království

30. Marisa Bonilla Robles Španělsko


[…]


27. Ahtila Vuokko Finsko

28. Chen-Yu Huang Taiwan

29. Lilian Kong Hong Kong

30. Marina Fradin Izrael 3. místo
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Výherce první ceny:

• Lenka Petrovic je zatím jedinou srbskou harfistkou, která kdy toto ocenění

získala. Harfu studovala na Hudební Akademii v Novém Sadu u Stasy Mirkovic

a pokračovala na newyorském Julliardu u Nancy Allen. Získala mnohá ocenění,

a jako sólistka se představila v mnohých zemích světa, včetně vystoupení na

Světovém Harfovém Kongresu v Hong Kongu, v rámci koncertu mladých

talentů v roce 2017. Lenka Petrovic je nyní sólo harfistkou Budapešťského

Symfonického Orchestru.

20.3. Porota

V tomto roce zasedla do poroty do třetice opět česká harfistka, tentokrát to byla

Kateřina Englichová.

Porotci z řad profesionálních hráčů na harfu:

• Catherine Michel (předsedkyně poroty), Irina Zingg, Julia Rovinsky, Jung Kwak,

Kateřina Englichová, Mariko Anraku a Sylvain Blassel.

Porotci z ostatních hudebních a uměleckých kruhů:

• Dmitry Yablonsky a Zeev Dorman
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21. Závěr

21.1. Soutěžící
Během dvaceti ročníků, se soutěže zúčastnilo 580 harfistů, z toho 69 opakovaně.

Nejvíce účastníků, 125, pocházelo ze Spojených Států Amerických a na druhém místě

celkem 107 účastníků z Francie. Zajímavostí je, že se v pěti ročnících neobjevil žádný

soutěžící pořadatelské země, ve zbylých patnácti ročnících to bylo pak pouhých 22

účastníků.

Co se týká výherců, nejúspěšnější byli soutěžící z Francie, na prvních třech místech

se umístili jedenáctkrát, z toho čtyřikrát na prvním místě. Následovali účastnící ze

Spojených Států, kteří získali dohromady osm ocenění, z toho tři první místa. Po pěti

oceněních získali harfisté z Itálie, z nichž dvě byly první ceny, dále harfisté z Japonska

a Holandska, zlatou medaili získala každá země jednou. Izrael, Rusko, Rumunsko,

Austrálie, Čína a Srbsko získali první cenu každý jedenkrát.

21.2. Porotci:
Celkový počet porotců za těchto dvacet ročníků soutěže byl 263, z čehož 72 z nich byli

,,neharfisté‘‘. Vzhledem k tomu, že byli porotci často zváni opakovaně, zaznamenala

jsem na soutěži celkem 132 osobností z 23 zemí světa, nejčastěji z Izraele (29), dále

ze Spojených Států (27), Francie (20), Itálie (10) a ostatní například z Austrálie,

Brazílie, Indie, Korey, Polska, Maďarska, Španělska a další. Z České republiky se jako

porotkyně zúčastnily Jana Boušková (2x)29 a Kateřina Englichová (1x).

Zajímavostí je, že v prvních ročnících soutěže bylo osloveno více porotců než

v průběhu následujících let. Nejvíce porotců se objevilo v 1. ročníku soutěže (23) a

naopak nejméně v 15. ročníku (7).

Jak již bylo zmíněno, porotci byli často zváni opětovně, rekordmankou byla dlouholetá

hudební ředitelka této soutěže Judith Liber, která byla porotkyní celkem 12x a z toho

dokonce 7x předsedkyní poroty. Následovali osobnosti viz přehled30 :

29 Jana Boušková byla po třetí pozvána do poroty posledního ročníku (2021), kterého se však nakonec

z důvodu proticovidových opatření nemohla zúčastnit.
30 Zmiňuji pouze porotce, kteří se v soutěži objevili alespoň třikrát.
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• 7x Phia Berghout

• 6x Kumiko Inoue, Maria Korchinska, Lucile Lawrence, Eileen Malone, Sergiu

Natra

• 5x Jacqueline Borot, Susann McDonald, Joseph Molnar, Joseph Tal

• 4x Pearl Chertok, Abraham Elkon, Marisa Robles, Klari Szarvas, Arie Vardi

• 3x Lucie Johnson Rosenbloom, Karen Lindquist, Ann Mason Stockton, Chantal

Mathieu, Emilia Moskvitina, Shabtai Petrushka, Yahli Wagman, Nicanor

Zabaleta

Je nutno podtrhnout, že mezi porotci se objevila i taková jména harfového světa, jako

Carlos Salzedo, Marcel Grandjany, Nicanor Zabaleta a z ,,neharfových‘‘ hudebních

odborníků například světově proslulý dirigent Zubin Mehta.

Mnoho porotců pocházelo z řad dřívějších výherců či účastníků této soutěže, celkem

to bylo 29 harfistů, z toho 11 výherců prvních míst, 6 výherců druhých a 4 výherci

třetích míst.

Závěrem třeba objasnit, proč jsem do své práce nezahnula zatím poslední ročník této

soutěže, který se konal od srpna 2021 do března 2022.

Celosvětová komplikovaná situaci způsobené pandemií Covidu 19 pozměnila pravidla

soutěže natolik, že se zásadně lišila od původně stanovených kritérií a standardů.

Za hlavní odchylky od zaběhlého úzu považuji především nezvyklé a velmi dlouhé

časové rozpětí soutěže, její konání v online prostoru bez možnosti přihlédnutí k

charismatu soutěžícího, tedy absence přímého a bezprostředního dojmu jinak

implicitně působícího na porotce, neobvyklá situace umožňující opakovanou kontrolu

výkonu umělce ze záznamu v prvním a druhém kole, zcela rozdílná kvalita ve zvuku i

prostoru podle finančních i jiných možností soutěžících a podobné.

S přihlédnutím ke specifičnosti podmínek konání tohoto ročníku mi tedy nepřišlo

spravedlivé jej přiřadit k oněm dvaceti vesměs standardně proběhlým.
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