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Studentka, Roxana Hadler, si pro svoji Magisterskou práci zvolila téma, které nikdo zatím
nezpracoval a je velmi záslužné.
Mezinárodní harfová soutěž v Izraeli je nejstarší a nejuznávanější, společně ještě s
Mezinárodní harfovou soutěží v USA, a je přínosné, že jí studentka věnovala svoji
pozornost.

Tento nápad, vytvořit práci na toto téma, vznikl v době, kdy se studentka sama
připravovala na tuto soutěž a měla osobní zájem o tomto klání psát. Zřejmě měla i velká
očekávání ze svého úspěchu, který se bohužel ale nedostavil a Roxana Hadler postoupila
jen do druhého kola. Což si myslím, je také úspěch. Zřejmě ale proto nakonec o této
poslední soutěži nepsala vůbec, s jejím odůvodněním, že vzhledem k online konání tohoto
ročníku, ho nemůže připodobňovat k ostatním.

Původně chtěla Roxana Hadler psát také o všech laureátech z historie, což ale nakonec,
asi z časových, nebo řekla bych i spíš jiných, osobních, důvodů, protože by se musela
zmínit i o mně, také ze své práce vyloučila.

Upřímně jsem se už tenkrát podivila nad chováním mé studentky, když měla Roxana
Hadler zvláštní potřebu mi s určitou škodolibou radostí zavolat informaci, že zjistila, že
první Češkou, která se této soutěže účastnila, jsem nebyla já, v roce 1992, ale byla to
harfistka Marcela Kožíková, v roce 1965.

Tato potřeba mi dokazovat, kdo se zúčastnil soutěže z naší republiky dřív, mě na jednu
stranu pobavila, protože jsou to pro mě jen zajímavé informace, ale pro život nedůležité, a
na druhou stranu jsem si ale uvědomila jinou, dost zásadní věc, která mě vyděsila víc.
O účasti paní Kožíkové jsem nevěděla, protože ona byla pro všechny vedena jako
harfistka žijící v USA, ale fakt, že já jsem stále jediná Češka, která získala na této soutěži
jedno z nejvyšších ocenění, 2.cenu, a na soutěži v USA prvenství, je prokazatelná. A touto
potřebou Roxany Hadler mi dokazovat, že jsem nebyla první českou účastnicí, mi jen
potvrdila, jak můj úspěch, který zatím nikdo z Čech nepřekonal, leží lidem z mé branže na
srdci ...... a je smutné, že bohužel vidím, i mým studentkám.

Pokud studentce Roxane Hadler tato zjištěná informace, že prvním účastníkem z
Československa na této soutěži byl někdo jiný, než já, udělala radost, tak mě to těší.

Magisterská práce je velmi dobře vypracovaná, studentka hledala prameny ve všech
směrech, našla i repertoár jednotlivých ročníků. Je to vzácná práce s podrobným
obsahem, který se jinde dohledat nedá.
A já jsem byla velmi ráda, že se mi podařilo malou troškou ke vzniku této práce pomoc
osobním kontaktováním stále žijících pamětníků, laureátů soutěží, hlavně těch dřívějších
ročníků, a tím získat také ještě další informace i zajímavostí, které tuto práci doplnili.

Za tuto práci doporučuji Roxane Hadler známku A.
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